342. Haec ratio est mere *moralis*, probans non oportere ut secreta cordium nota sint angelis. At quae est ratio *physica* qua de facto obtinetur illa ignorantia? Difficile est aliquam plene convincentem assignare. 1) Iuxta Scotistas, est denegatio concursus per divinam providentiam. At talis facultas naturalis quae semper a Deo impediatur a suo actu absurda est⁴. 2) Iuxta Caietanum etc., est carentia specierum innatarum quae ad eam rem sufficiant. At non omnes admittunt hanc theoriam de speciebus infusis⁵. 3) Iuxta Palmieri etc., est natura actuum vitalium, qui, qua tales, non sunt noti nisi ipsi creaturae eos elicenti et Deo utpote omne verum comprehendenti ac ad illos actus concurrenti⁶. At si angelus novit intuitive animam humanam, cur nequeat etiam eius actus videre?

343. Obiectiones. 1. Diabolus intrat in hominis cor. Ergo potest huius secreta nosse.

Dist. antec. Diabolus intrat in hominis cor per infestationem, *conc. antec.*; per cognitionem secretorum cordis, *subdist.*: si ea prodantur, *conc.*; secus, *iterum subdist.*: coniecturaliter, *conc.*; certo, *nego.*

2. Diabolus saepe in energumenis secreta horum prodit. Ergo norit secreta cordium.

Dist. antec. Si ea ei aperiuntur vel effectibus externis manifestantur, *conc. antec.*; secus, *subdist.*: prodit ea ut probabilia, *conc.*; ut certa, *iterum subdist.*: per specialem permissionem divinam, *trans.*; mere naturaliter, *nego.*

³ S.BASILIIUS, *In ps.* 32 n.8: MG 29,344.

⁴ SCOTUS, *l.c.*; FRASSEN, *l.c.*

⁵ CAIETANUS, *In I q.57 a.4 § 6s.*

⁶ PALMIERI, *l.c.*, n.4. Cf. BERAZA, n.517.

ARTICULUS III

DE COGNITIONE FUTURORUM LIBERORUM

Thesis 12. Angeli futura libera cognoscere nequeunt naturaliter et certo.

S.TH., I q.57 a.3; SUÁREZ, C.9-11; BERAZA, n.502-505,509-512; PALMIERI, th.23 n.5; OTTEN, n.354-368.

344. Nexus. Cum constet nobis ex probatis, angelos secreta cordium cognoscere non posse, quaeritur iam num futura libera cognoscere valeant.

345. Notiones. FUTURUM est id quod non est, sed erit. FUTURUM LIBERUM sumitur hic pro eo quod pendet a creatura, non necessario agente, sed *libere* agente vel per se immediate vel per applicationem alius causae naturalis ad agendum.

Indicantur vero ea formula, non actus praesentes voluntatis creatae decernentis aliquid agendum in futurum, nec actus interni ab illa serius ponendi, cum omnes illi actus ad secreta cordis pertineant; sed effectus quidam externi, prout ii pendunt a determinatione libera creaturae, at nulla ratione manifestati.

COGNOSCERE NEQUEUNT, sc. physice, et quidem sive mediate in ipsa causa sive immediate in seipsis.

NATURALITER, CERTO, sumuntur fere ut in thesi superiore.

346. Doctrina Ecclesiae. *C. Vaticanum* (D 1790): «... Voluit Deus cum internis Spiritus Sancti auxiliis externa iungi revelationis suae argumenta, *facta* sc. *divina*, atque imprimis miracula et *prophetias*, quae cum Dei omnipotentiam et *infinitam scientiam* luculenter commonstrent, *divinae* revelationis signa sunt *certissima*...» Ergo si prophetia est factum divinum, infinitam Dei sapientiam ostendens, certissime significans revelationem divinam, nequit esse aliquid naturaliter angelis competens.

347. Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica* ex Scriptura et Traditione sic Scripturam interpretante.

348. Probatur ex sacra Scriptura. Ea statuit cognitionem futurorum liberorum: a) Ut argumentum divinitatis. Is 41,23: *Annuntiate quae ventura sunt in futurum et sciemus quia dii estis vos.* 46,9s...: *Ego sum Deus et non est ultra Deus, nec est similis mei. Annuntians ab exordio novissimum et ab initio quae necdum facta sunt.*

b) Ut signum divinae missionis Christi. Io 14,20: *Et nunc dixi vobis priusquam fiat, ut, cum factum fuerit, credatis.*

c) Ut quae ostendat divinam originem Evangelii. Rom 1,2: *... Segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis, de Filio suo...*

349. Probatur ex traditione. 1) *Cognitio certa futurorum est propria solius Dei.* S.IUSTINUS (R 116): «... Dei opus est res antequam fiant praedicere easque, ut praedictae fuerunt, ita factas exhiberi». S.AUGUSTINUS (R 1740): «Qui... non est praescius omnium futurorum, non est utique Deus. Quapropter et voluntates nostrae tantum valent quantum Deus eas valere voluit atque praescivit...»

2) *Ideo Deus dicitur quasi antonomastice praescire futura.* S.CYRILLUS IER. (R 815): Deus «futurorum praescius est et omnibus potentior; omnia sciens et faciens prout vult». THEODORUS (R 2162): «Deus ea, quae futura erant, procul prospexit ut Deus... Deus universorum omnia procul videt ut Deus...»

350. Ratio theologica. Angeli nequeunt cognoscere futurum liberum in decretis Dei, cum haec naturaliter cognosci nequeant; nec in ipsa voluntate, cum haec in se sit indifferens ad utrumlibet. Non in se ipso, cum, qua futurum, nihil sit vel actu vel in potentia determinata et proin non sit cognoscibile nisi in signo quo producitur actu, ita ergo ut qua futurum nequeat cognosci nisi ab intellectu infinite perfecto cui tota aeternitas simul sit praesens.

351. Obiectio. Daemones futura libera saepe praenuntiarunt. Ergo ea norunt.

Dist. antec. Daemones futura libera praenuntiarunt ex cognitione coniecturali, conc. antec.; ex cognitione certa, subdist.: modo pure naturali obtenta, nego; alia via v.gr. revelatione divina hominibus facta, trans.

Ut obiectio vere valeat, duo probanda sunt, quae certe non probantur: a) Eam praedictionem fuisse firmam, non solum apparenter, sed ut ex certa cognitione. b) Si ea fuit ex certa cognitione, hanc obtentam esse modo pure naturali.

352. Corollarium 1. *Angeli nequeunt cognoscere naturaliter entia intrinsece et simpliciter supernaturalia, ut visionem beatificam, gratiam sanctificantem et alia omnia cum iis intrinsece connexa, nec quoad entitatem, cum haec superet vires cuiusvis naturae finitae etiam possibilis; nec, saltem certo, quoad possibilitatem, cum ea entia nullam connexionem necessariam habeant cum natura.*

Assertum nostrum videtur certum contra Scotum et alios dicentes posse cognosci ab angelis entia supernaturalia: si non existunt, quoad possibilitatem abstractivae¹; si vero iam existunt, quoad existentiam intuitive².

¹ Pro cognitione possibilitatis visionis Dei, cf. SCOTUS, In 4 d.49 q.8 (cf. tamen FRASSEN, l.c.); VÁZQUEZ, In 1.2 d.20 c.2 (at cf. In 2 d.214 c.1-3).

² SCOTUS, In 4 d.10 q.8 concl.2 (cf. tamen FRASSEN, l.c.). Cf. SUÁREZ, l.c., c.29 n.7.

353. Corollarium 2. *Angeli nequeunt cognoscere naturaliter mysteria Dei supernaturalia.* Haec sunt vel Deo totaliter intrinseca, ut Trinitas, vel quae sunt in operibus ad extra, ut Incarnatio; et assertum valet quoad possibilitatem mysterii concreti ante cognitam revelationem, ac post hanc cognitam, quoad eorum quidditatem. Sane quoniam (1 Cor 2,11): *Quae sunt Dei nemo novit nisi spiritus Dei, mysteria Dei: si initium habent, antequam existant, pendent a sola voluntate libera Dei, quae naturaliter cognosci nequit; iam existentia sunt simpliciter supernaturalia ac proin superantia quaslibet vires creaturae.*

354. Angeli naturaliter possunt fortasse cognoscere ante revelationem aliqua mysteria gratiae supernaturalia in genere esse possibilis; non vero eam supernaturalitatem esse praecise quoad substantiam, nec mysterium aliquod concretum esse certo possibile vel esse futurum³.

Angeli beati cognoscunt supernaturaliter in Verbo mysteria Dei, et quidem diverso numero et gradu pro ipsorum diversitate gloriae. Item Deus alia eis ignota revelat pro eorum officio. Item angeli superiores de mysteriis inferiores illuminant (S.TH., 1 q.57 a.5).

ARTICULUS IV

DE VOLUNTATE ANGELICA, NATURALITER CONSIDERATA

S.TH., 1 q.95; SUÁREZ, l.3; BERAZA, n.520-526; MUNCUNILL, n.335-342; DAFFARA, n.276-284.

355. Angeli habent voluntatem liberam. Id est de fide implicite definita in C.Lateranensi (D 428): «Diabolus... et alii daemones a Deo... natura creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali». Idem tradunt S.Scriptura docens eos peccasse (2 Petr 2,4; Iud 6) et Patres v.gr. S.Iustinus (R 142): «Liberos ad iustitiae observationem angelos et homines creavit». Tatianus (R 156): «Verum... ante homines creatos angelorum fit opifex. Utraque autem opificii species libera creata est». Ratio theologica ostendit, non solum factum voluntatis liberae, sed eam esse perfectiorem humana ut diximus de intellectu angelico.

356. Ex magna perfectione illius libertatis determinatio angeli fit, non post longam deliberationem, sed *instantanee*. At ea electio libera semel posita cum plena deliberatione est iam *immutabilis*? Haec quaestio ponitur hic in genere de omni electione angeli libera, etsi contra communiorem opinionem, Thomistae putant angelum esse defectibilem solum in rebus supernaturalibus, non vero relate ad finem naturalem¹.

³ Cf. VÁZQUEZ, In 1 d.214 c.1-3.

¹ Sic v.gr. BÁÑEZ, SALMANTIGENSES, GONET, GOTTI, BILLUART, etc., de quibus et de contraaria ac communiore opinione, cf. DE LUBAC, *Surnaturel*, p.261-321. S.THOMAS de impeccabilitate angelorum contra legem naturalem intellexerunt nostris diebus: A.GARDEIL, O.P., *Election*: DTC 4,2254; CH.V.HERIS, O.P., *L'amour naturel de Dieu*: MelThom (1923) 304; J.H.NICOLAS, O.P., *La grâce et le péché*: RevThom 45 (1939) 70-79; M.R.GAGNEBET, O.P., *L'amour naturel de Dieu chez saint Thomas et ses contemporains*: RevThom 49 (1949) 73-86; MARTÍNEZ, o.c., 694-698; P.ROUSSELOT, S.I., *L'intellectualisme de saint Thomas*² (Paris 1924) p.218 (cf. p.72); Id., *Quaestiones de conscientia* (Bruxellis 1937) p.548; RONDET, o.c., p.205 et not.6; C.COURTES, O.P., *La peccabilité de l'ange chez saint Thomas*: RevThom 53 (1953)

Thomistae affirmant illam volitionis angelicae immobilitatem, alii *physicam* et quidem in omni electione, aut in sola electione boni quod angelus sibi ut ultimum finem praefigit, pro diversa opinione, alii *moralem* seu difficillime deficientem². Ratio est quod, cum angelus ob perfectam obiecti apprehensionem efformet iudicium practicum irrevocabile, censeatur etiam velle illud irrevocabiliter.

Durandus, Scotus, Suárez, alii *negant* illam immobilitatem³. Id videtur probabilius (etsi non denegetur angelo *quaedam adhaesionis firmitas moralis*), cum nec cognitio eius censeatur post electionem trahere necessario ad obiectum voluntatem eius, quam ante electionem non trahebat; nec actus electionis sit ita aeternus, a quo voluntas cessare nequeat; nec voluntas creata sit per essentiam immutabilis.